
ROMÂNIA                                                                                                                                                                 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

             

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentației tehnico - economice a obiectivului de investiții 

“Modernizare sistem de alimentare cu energie termică din cadrul Spitalului Județean de Urgenţă 

Călărași”, Faza - Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenție 

 

    Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 27.01.2016, 

    Având în vedere: 

- raportul comun al Direcţiei Tehnice şi Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 779 din 19.01.2016; 

- raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare Europeană şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- avizul Comisiei Tehnico–Economice,  înregistrat sub nr. 15056 din 22.10.2015; 

- Devizul general întocmit de Societatea BETA PROIECT S.R.L.; 

- prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările şi  completările ulterioare; 

            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare; 

           În temeiul dispozițiilor art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi  completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
   Art. 1. – (1) Se aprobă documentația tehnico-economică la obiectivul de investiții “Modernizare 

sistem de alimentare cu energie termică din cadrul Spitalului Județean de Urgenta Călărași” - Faza - 

Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenție, cu o valoare totală a Devizului General de 3.827,514 

mii lei (reprezentând echivalentul sumei de 866,600 mii euro, calculată la cursul de referinţă al B.N.R. din 

data de 07.10.2015, de 4,4167 lei/euro), la care se adaugă T.V.A., din care C + M în valoare de 1.329,943 mii 

lei (reprezentând echivalentul sumei de 301,117 mii euro, calculată la cursul de referinţă al B.N.R. din data 

de 07.10.2015, de 4,4167 lei/euro), la care se adaugă T.V.A.. 

                           (2) Datele de identificare ale obiectivului de investiții sunt: 

                              - Amplasament: Str. Eroilor nr. 1-3, Municipiul Călărași, Județul Călărași, în cadrul 

Spitalului Județean de Urgență Călărași; 

                              - Aria construită desfășurată totală corpuri de clădire existente cu regim de înălțime parter 

care fac obiectul investiției = 537.50 mp, din care:          

                              - Aria construită desfășurată corp de clădire B care se consolidează şi se reabilitează = 

291.00 mp, cu următoarele spaţii funcționale: 

 Camera Centrala termica – suprafață utilă = 174.00 mp 

 Camera Hidrofor – suprafață utilă = 13.45 mp 

 Grup sanitar – suprafață utilă = 4.90 mp 

 Camera Depozitare temporara a materialelor periculoase – suprafață utilă = 23.10 mp 

 Anexa medicina legala – suprafață utilă = 45.10 mp 

                    - Aria construită desfășurată corpuri de clădire A+C care se desființează = 246.50 mp 

             Instalații tehnologice prevăzute: 

 Centrala termică pentru producere apă caldă încălzire şi apă caldă de consum menajer – sistem clasic; 

 Centrala termică producere abur joasă presiune – bucătărie spital; 

 Instalații de cogenerare (energie electrică si energie termică). 

                                 - Durata estimată de realizare a investiției: 12 de luni. 

              Art. 2. – Direcția Tehnică şi Direcția Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

            Secretarul județului, prin Direcția Juridică şi Administrație Publică, va comunica prezenta hotărâre 

celor interesați. 

 
    VICEPREŞEDINTE, 

  ec. Marian DINULESCU                                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                                    SECRETARUL JUDEŢULUI,              

                                                                                                  Dumitru TUDONE 

   

                                      

Nr.  11  

Adoptată la Călărași 

Astăzi  27.01.2016 


